BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2205/BYT-MT
V/v tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong bệnh viện
	Hà Nội, ngày 08 tháng 04 năm 2015

Kính gửi: Đồng chí Giám đốc các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế.
Trong thời gian qua, các bệnh viện trực thuộc Bộ đã có nhiều cố gắng trong công tác quản lý chất thải y tế. Bên cạnh những kết quả đạt được còn nhiều hạn chế, công tác quản lý chất thải chưa được quan tâm và đầu tư đúng mức. Để tăng cường công tác quản lý chất thải y tế theo quy định, Bộ Y tế yêu cầu Đồng chí Giám đốc các bệnh viện trực thuộc Bộ thực hiện nghiêm các quy định về quản lý chất thải y tế, tập trung vào các nội dung sau:
1. Tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong bệnh viện theo các quy định hiện hành và theo đúng các nội dung trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Đề án bảo vệ môi trường của bệnh viện đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.
2. Thực hiện quản lý, xử lý chất thải rắn y tế đúng theo quy định. Tăng cường giám sát quản lý chất thải rắn y tế không để tình trạng lọt rác thải y tế nguy hại ra ngoài. Xử lý nghiêm các đơn vị không thực hiện việc thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải y tế theo các quy định hiện hành.
3. Thường xuyên vận hành hệ thống xử lý nước thải theo quy định, hệ thống xử lý chất thải rắn (nếu có). Định kỳ kiểm tra giám sát tình trạng hoạt động của hệ thống xử lý chất thải của bệnh viện, đánh giá chất lượng nước thải sau xử lý để kịp thời khắc phục những sự cố của hệ thống xử lý, báo cáo cơ quan quản lý về môi trường theo quy định. Trường hợp nước thải y tế sau xử lý không đảm bảo theo QCVN 28:2010/BTNMT, bệnh viện phải có kế hoạch khắc phục phù hợp để đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn theo quy định.
4. Thực hiện công tác đào tạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác quản lý chất thải y tế của bệnh viện. Giám sát thường xuyên và kịp thời chấn chỉnh các tồn tại trong quản lý chất thải y tế của bệnh viện.
Các Đồng chí Giám đốc bệnh viện trực thuộc Bộ nghiêm túc chỉ đạo thực hiện những nội dung nêu trên và báo cáo kết quả về Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế) trước ngày 30/4/2015./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Nguyễn Thị Kim Tiến (để báo cáo);
- Lưu: VT, MT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Long